
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 1620 
 
SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DELLA FRAZIONE VETRO (EER 15.01.17) 
PRODOTTA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CARRARA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 36/2023 E DI AFFIDAMENTO 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL CITATO D.LGS 36/2023.  
 
CIG: B18954A492 

Determinazione del 06/05/2024 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione prot. n 1587 del 03/05/2024; 
 
PREMESSO QUANTO SEGUE:  
- Nausicaa S.p.A. è società in house multiservizi del Comune di Carrara, che gestisce per conto di 

quest’ultimo una pluralità di servizi, tra cui anche il settore dell’Igiene Ambientale;  

- è in atto un percorso di scissione volto al trasferimento del ramo aziendale Igiene Urbana al 

Gestore Unico dei Rifiuti A.t.o. Toscana Costa (Retiambiente S.p.A); 

- è stata ravvisata la necessità di individuare un operatore qualificato cui affidare il servizio di raccolta 
differenziata domiciliare degli imballaggi in vetro (EER 15.01.17) prodotti dalle attività domestiche e 
commerciali residenti nel Comune di Carrara per cui sia stato attivato il sistema di raccolta “porta a 
porta” (con esclusione quindi del vetro raccolto con sistema stradale), non avendo Nausicaa S.p.A. 
risorse e mezzi sufficienti per provvedere in autonomia; 
- con la richiamata la determinazione prot. n. 1584 del 03/05/2024 la stazione appaltante procedeva 
all’approvare della documentazione tecnica relativa al “SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO 
DELLA FRAZIONE VETRO DOMICILIARE (150107) PRODOTTA SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CARRARA DALLE ATTIVITA’ DOMESTICHE E COMMERCIALI” e della relativa bozza 
di contratto e  bandiva, per l’affidamento del suddetto servizio, una procedura aperta di rilevanza 
comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, utilizzando quale criterio di selezione quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
-  la procedura indetta è stata riservata, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs 36/2023,  a Cooperative sociali 
di tipo B, svolgenti attività di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge 381/1991 ed iscritte nella 
Sezione “B” degli Albi Regionali delle Cooperative e dei Consorzi di Cooperative Sociali istituiti 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1 della legge citata, allo scopo di sostenere e 
promuovere l’importante ruolo che tali cooperative rivestono nella società, ovvero il reinserimento 
lavorativo (e quindi sociale) di persone svantaggiate, con particolare riguardo ai rapporti con la realtà 
locale;  
 
DATO ATTO CHE: 
-  il contratto avente ad oggetto tale servizio è in scadenza;  
- il servizio di cui trattasi ha natura di “servizio pubblico” e pertanto non può essere interrotto neppure 
temporaneamente; 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere, al fine di garantire la continuità del servizio, 
all’affidamento dello stesso per il tempo necessario alla individuazione del nuovo affidatario ed alla 
stipula del contratto con quest’ultimo; 
 

RITENUTO: 

- di procedere all’affidamento del servizio per un periodo massimo di mesi sei, tempo  necessario al 
fine di portare a conclusione la procedura di gara, in considerazione anche dell’operatività della 
clausola sociale; 

- nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività, procedendo tramite affidamento diretto; 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 che consente di procedere, per affidamenti di 
servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
 
DATO ATTO CHE il servizio è attualmente affidato a Maris.Ris Cooperativa Sociale; 

 
RITENUTO di rivolgersi alla suddetta Cooperativa, derogando eccezionalmente al principio di 
rotazione, in quanto: 

• il suddetto operatore ha eseguito le prestazioni contrattuali a regola d’arte, nel pieno rispetto dei 
tempi pattuiti nonché delle indicazioni fornite dalla Stazione appaltante, che ha pertanto maturato 
un alto grado di soddisfazione dal suddetto rapporto;  

• lo stesso ha già acquisito una approfondita conoscenza delle modalità di esecuzione del servizio, 
che non può in alcun modo subire interruzioni e/o rallentamenti; 

 
DATO ATTO CHE: 

-  Ma.Ris Cooperativa Sociale si è resa disponibile alla realizzazione del servizio, alle stesse 
condizioni economiche e tecniche in essere;  
- il valore stimato complessivo dell’affidamento, della durata massima di mesi sei, è quantificato in 
euro 126.000,00 oltre iva di legge; 

 
RITENUTO quindi, sulla scorta di quanto esplicitato, di procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto, in favore di Ma.Ris Cooperativa Sociale, dando atto che il contratto verrà immediatamente 
interrotto non appena sarà individuato il nuovo aggiudicatario;  
 
DATO ATTO CHE:  
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;  
- il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Federica Martini; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

D E T E R M I N A 
 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di procedere all’affidamento, della durata massima di mesi sei, del servizio di raccolta della frazione 
vetro prodotta dalle utenze domestiche nonché dalle attività commerciali ubicate nel territorio 
comunale e servite dalla raccolta “porta a porta”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
36/2023, a Ma.Ris Cooperativa Sociale, C.F./P.I. 00973310113; 
 
- di dare atto che il servizio dovrà essere realizzato nel rispetto delle modalità e condizioni 
contrattuali in essere; 
 

- di dare atto che il valore stimato complessivo dell’affidamento, della durata massima di mesi sei, 
è quantificato in euro 126.000,00 oltre iva di legge e che il contratto verrà immediatamente interrotto 
non appena sarà individuato il nuovo aggiudicatario. 

 
 
 
 
 
                                                                                                                      Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale 


		2024-05-06T16:03:59+0200
	venuti lucia




